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1. Úvod
Jiţ od dávných dob je komunikace důleţitou součástí lidského ţivota. Vyuţíváme ji

kaţdý den pro získání a předání praktických, důleţitých nebo zajímavých informací,

které v konečném důsledku mohou slouţit pouze jako potrava pro duši.

Někteří lidé se rodí se schopností výmluvnosti a nemají problém přesně vyjádřit, co

mají na mysli. Ostatní lidé, kteří se s tímto darem nenarodí, se často musí tyto

dovednosti teprve naučit, protoţe nebýt komunikace, nevytvářely by se mezilidské

vztahy, které hrají v ţivotě kaţdé osobnosti velice důleţitou roli. Nejedná se pouze

o osobní vztahy v běţném ţivotě, ale také o čistě profesní vztahy.

Komunikace společně se vztahy mezi pracovníky je základním kamenem úspěchu

kaţdé organizace. Proto je velice důleţité, jaká je nálada mezi nadřízenými

a podřízenými, jejichţ vzájemné názory, cíle a schopnosti ovlivňují chod v podniku.

Díky komunikaci se pracovníci dozvídají nové informace, získávají zkušenosti a roste

jejich osobnost. Pokud uvnitř organizace nefunguje přenos informací správně, můţe

docházet k nedorozuměním. Na základě těchto nedorozumění je budoucnost firmy

nejasná.

Nedorozumění nemusí vznikat pouze nedostatkem informací, ale také velkým

mnoţstvím získaných, avšak nekvalitních sdělení či nesplněných cílů. V důsledku toho

všeho zaměstnanci začnou ztrácet víru v to, co dělají. Bez efektivity pracovních výkonů,

nejen ţe ztrácí vykonané sluţby kvalitu, ale také firma své dobré jméno.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak funguje vnitřní komunikace mezi pracovníky

vybraného podniku, co nejvíc ovlivňuje jejich vztah ke klientům, nadřízeným a k nim

samotným a jaký to má vliv na jejich pracovní výkony.

Díky svému výzkumu jsem objevila ve zkoumaném podniku nedostatky. V závěru

práce se budu snaţit odhalit původ těchto nedostatků a také doporučím nějaká

vylepšení, která by zlepšila efektivitu práce a případně i vztahy na pracovišti.

4

2. Literární rešerše

2.1 Komunikace
Pojem komunikace pochází z latinského „communicare“, coţ znamená někomu

něco dát, sdílet s někým výměnu informací. (Bedrnová, Nový; 1998 str. 186)

J. W. Vander Zanden (1987) definuje komunikaci jako „proces, jímţ lidé předávají

informaci, ideje, postoje a emoce jiným lidem“. Předpokládá „common sense“,

tj. společné sdílení znaků, které jsou prostředkem komunikace. (Nakonečný; 1999

str. 158)

Podle Donellyho (1997) je komunikace přenos vzájemného porozumění pomocí

symbolů. Není-li porozumění výsledkem přenosu pomocí verbálních nebo neverbálních

symbolů, nejde o komunikaci. Komunikování se týká emocionálních, psychologických

a mentálních charakteristik jedinců a také technických charakteristik prostředků

pouţitých ke komunikování. (Donelly; 1997 str. 504, 507)

Andrejová (1984) se nezaměřuje jen na samotný proces přenosu informací, ale podle

ní je důleţitá i jejich změna, formování, resp. zkreslování. (Bedrnová, Nový;

1998 str. 187)

Příručky a slovníky dnes definují komunikaci například jako „proudění informací

z jednoho bodu (ze zdroje) k druhému bodu (k příjemci)“ či jako „přenos nebo

vytváření znalostí“ (The New Webster’s International Encyclopedia, 1994).

(Vybíral, 2005 str. 25)

Hausenblas (1971) definoval komunikaci široce jako „obcování lidí, společné

podílení se na nějaké činnosti ve vzájemném kontaktu“. Komunikujeme, i kdyţ jen

přihlíţíme slovní výměně mezi dvěma účastníky. Kdybychom nebyli svědky jejich

výměny, informace by proudily jinak nebo by byly jiné. Někteří psychologové rozumějí

komunikační výměnou jak sdělování, tak sdílení. (Vybíral; 2005 str. 25)

Sdílení vyjadřuje, jak je sdělení proţíváno, jaké emoční zaujetí a intenzitu emocí

sdělení vzbuzuje. Týká se všech zúčastněných… Sdílení neznamená přijetí…můţe

probíhat i tehdy, kdyţ se udělovatelem nesouhlasíme. (Vybíral; 2005 str. 26)
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Lidskou komunikaci lze také charakterizovat jako „médium pozorovatelných

manifestací lidských vztahů“. (Watzlawick, Beavinová, Jackson, 1996) Není vţdy

viditelná, v případě vnitřní intrapsychické komunikace, ale většinou ji můţeme

zaregistrovat a analyzovat. Kaţdá komunikace má svou syntax, sémantiku

a pragmatickou stránku. V rámci syntaxe se zkoumají jevy jako kódování, komunikační

kanály, kapacita komunikace, ruchy, redundance, statistické jazykové výskyty.

Podstatou sémantiky jsou významy slov. To znamená všímat si toho, jaký význam

danému slovu připisuje mluvčí nebo pisatel a jaký příjemce, zda oba shodně rozumějí

symbolům, metaforám apod. Úkolem pragmatiky je analýza vztahu mezi produktorem

a příjemcem v konkrétním kontextu, porozumění záměru a rozbor takových fenoménů,

jakými jsou ovlivňování, přesvědčování, potvrzování, přijímání a odmítání

komunikovaného sebepojetí druhého. Komunikací není jenom řeč, nýbrţ veškeré

chování, a kaţdá komunikace včetně komunikačních aspektů jakéhokoli kontextu

ovlivňuje chování. (Watzlawick, Beavinová, Jackson; 1999 str. 17, 18)

2.1.1 Funkce komunikace
Komunikace má zpravidla svůj účel, smysl. Pět hlavních funkcí komunikování:

informovat – předat zprávu, doplnit jinou, oznámit, prohlásit… (informativní

funkce).

instruovat – navést, zasvětit, naučit, dát recept… (instruktáţní funkce).

přesvědčit – získat někoho na svou stranu, zmanipulovat, ovlivnit…

(persuasivní funkce).

vyjednat, domluvit (se) – řešit a vyřešit, dospět k dohodě ... (funkce

vyjednávací nebo operativní).

pobavit – rozptýlit, rozveselit druhého, rozveselit sebe… (funkce zábavní)

(Vybíral; 2005 str. 31)

2.1.2 Druhy komunikace
V průběhu komunikace dochází k vzájemnému ovlivňování jejích účastníků.

Významnou stránku komunikace představuje její obsah, tedy to, co sdělujeme,

jak to sdělujeme a jak při tom vypadáme.
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Z hlediska uţívaných znakových systémů můţeme komunikaci rozdělit na verbální

a neverbální, oba tyto druhy komunikace se prolínají. Mezi neverbálními a verbálními

prostředky není ostrý předěl. Svědčí o tom četné neverbální aspekty řeči. (Janoušek;

1988 str. 43)

Lidé s vyšší mírou empatie (schopnost vcítit se do druhého) jsou zpravidla schopni

vnímat více znaků, neţ lidé, kteří tuto schopnost nemají. Rozdíl mezi verbální

a neverbální komunikací spočívá zejména v tom, ţe první je úmyslná, druhá velmi často

neúmyslná. (Nakonečný; 1999 str. 159)

2.1.2.1 Neverbální komunikace

Neverbálně komunikujeme pomocí výrazu obličeje, gesty, pohyby, nebo fyzickým

kontaktem s druhou osobou, umístěním vůči druhé osobě či postojem těla (Bělohlávek,

1996).

J. Křivolaký (1980) rozlišuje:

- proxemiku (sdělovací funkce vzdálenosti ve vzájemném styku)

- haptiku (sdělovací funkce bezprostředního dotyku)

- posturologii (sdělovací funkce drţení těla a konfigurace jeho částí)

- kinezika (sdělovací funkce pohybů)

- gestika (sdělovací funkce kulturně standardizovaných pohybů)

- mimika (sdělovací funkce výrazů obličeje)

- pohledy (sdělovací funkce kontaktů očima) (Janoušek; 1988 str. 43)

Třídění neverbální komunikace dle M. Argyle (1972), který uvádí tyto hlavní

neverbální signály pouţívané člověkem:

- tělesný kontakt

- blízkost (proximity)

- orientace (úhel, v němţ lidé stojí či sedí vzhledem k sobě navzájem)

- vzezření (appearance)

- pozice (posture)

- kývnutí hlavy (headnods)

- výraz tváře (facial expression)
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- gesta (gestures)

- pohledy (looking)

- neverbální aspekty řeči (Janoušek; 1988 str. 43)


[…]


určitě ano

spíše ano

určitě ne

spíše ne

6. Kdyţ máte problém, jdete ihned za svým nadřízeným, abyste jej vyřešili?

určitě ano

spíše ano

určitě ne

spíše ne

7. Pokud ano, je problém vyřešen co nejrychleji nebo s prodlevou?

ihned

hned, jak je to moţné

vţdy s prodlevou

8. Máte důvěru v rozhodování Vašeho přímého nadřízeného?

určitě ano

spíše ano

určitě ne

spíše ne

9. Má komunikace mezi Vámi a Vaším vedoucím vliv na Vaše pracovní nasazení?

určitě ano

spíše ano

určitě ne

spíše ne

10. Zvýší se pracovní výkonnost při zlepšení komunikace na Vašem pracovišti?

určitě ano

spíše ano

určitě ne

spíše ne

11. Vyuţívá Váš nadřízený tzv. zpětnou vazbu? (vedoucí zjišťuje, zda pracovníci

pochopili, přijali a uskutečnili dané pracovní pokyny správně)

někdy

často

nikdy

Otázky směrované přímo na pracovníka a jeho pracoviště, spolupracovníky

12. Mění se často poţadavky na Vaši práci?

ano

ne

13. Podstupujete nějaká pracovní školení, kurzy?

ano

ne

14. Jaký vztah máte ke svým spolupracovníkům?

přátelský

kolegiální

nepřátelský

neutrální

15. Existuje na Vašem pracovišti důvěra mezi spolupracovníky?

určitě ano

spíše ano

určitě ne

spíše ne

16. Vládne na Vašem pracovišti příznivé klima bez větších konfliktů, dobrá nálada?

určitě ano

spíše ano

určitě ne

spíše ne

17. Je na Vašem pracovišti uplatňována tzv. horizontální komunikace? (komunikace

mezi vedoucími)

určitě ano

spíše ano

určitě ne

spíše ne

18. Je na Vašem pracovišti zřízena schránka pro stíţnosti, návrhy a připomínky?

ano

ne

19. Domníváte se, ţe jste schopni překonávat bariéry podnikové komunikace?

(odlišnost postojů, názorů, znalostí a zkušeností, či hodnocení sdělení)

ano

ne

20. Který z komunikačních kanálů ve Vaší firmě převaţuje?

ústní komunikace (porady, komunikace z očí do očí, telefon)

písemná komunikace (oběţníky, dopisy, …)

21. Jakými cestami se nejvíce dozvídáte o vnitropodnikových změnách?

neoficiální cestou od nadřízeného

oficiální cestou

z oficiálních informačních firemních nástrojů (nástěnky, dokumenty)

22. Jaká je úroveň komunikace na pracovišti?

velmi dobrá

spíše dobrá

velmi špatná

spíše špatná

23. Dochází ve Vašem podniku ke komunikaci ohledně pracovních úspěchů?

(hodnocení pracovníků)

ano

ne

24. Vytváří Vás podnik nějaké společné aktivity pro své zaměstnance?

ano

ne

25. Pokud ano, myslíte si, ţe to stmeluje Váš kolektiv?

ano

ne

26. Zúčastňujete se jich?

ano

ne

27. Zapadají snadno do Vašeho pracovního kolektivu noví zaměstnanci?

určitě ano

spíše ano

určitě ne

spíše ne

Moc Vám děkuji za vyplnění. Přeji pěkný den!

Příloha č. 2 – Otázky pro rozhovor s vedoucími

1. Získáváte dost informací ohledně pracovních poţadavků pro své podřízené?

2. Je pro vás důleţitá verbální komunikace s podřízeným?

3. Existuje na vašem pracovišti důvěra mezi spolupracovníky?

4. Mění se často poţadavky na Vaší práci?

5. Podstupujete nějaká školení, třeba ohledně jednání se zákazníky?

6. Jaký vztah máte ke svým spolupracovníkům? (přátelský, kolegiální, nepřátelský)

7. Mluvíte se svými podřízenými otevřeně?

8. Kdyţ za Vámi přijde podřízený s nějakým problémem, vyslechnete jej hned?

9. Myslíte si, ţe jste spíš emocionálně zaloţená/ý?

10. Řekl(a) byste, ţe jste asertivní? (dovede vyjádřit, co chcete, nebo nechcete, jak vidíte

situaci, jaký máte názor, nesnaţíte se nic skrývat, manipulovat s lidmi, jste otevřený,

upřímný?

11. Dochází ve vašem podniku k zpětné vazbě? (hodnocení práce zaměstnanců, zjišťujete,

zda pracovníci pochopili, přijali a uskutečnili dané pracovní pokyny správně)

12. Má komunikace mezi Vámi a Vaším podřízeným, vliv na Vaše pracovní nasazení a

zároveň, myslíte si, ţe vy ovlivňujete je?

13. Zvýší se pracovní výkonnost při zlepšení komunikace na Vašem pracovišti? (lepší

informovanost, zaměstnanci by byli klidnější, lépe by se to odráţelo v postoji

k zákazníkům/klientům)

14. Stává se často, ţe dojde k nějakému nedorozumění na základě mylné informace?

(špatné sdělení nebo neúplně od nejvyššího vedení)

15. Jsou důleţité informace rozšiřovány formální (nějaké vnitřní dokumenty) nebo spíše

neformální cestou?

16. Vládne na Vašem pracovišti příznivé klima bez větších konfliktů, dobrá nálada?

17. Vytváří Váš podnik nějaké společenské aktivity pro své zaměstnance?

18. Máte firemní schůze?

19. Pokud ano, jak často je máte?

20. Je to podle Vás dostatečně časté?

21. Existuje na pracovišti nějaká schránka pro stíţnosti, moţné změny na pracovišti?

22. Dáváte v některých pracovních záleţitostech svým podřízeným „volnou ruku“ na

základě důvěry?

Příloha č. 3 – Hodnocení pracovníků