## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** práva

**Student:** Petra Matejová

**Studijní obor:** Řízení a ekonomika podniku

**Název bakalářské práce:** Interakce a komunikace v organizaci

**Oponent bakalářské práce** PhDr. Vlasta Hořánková

**Povolání oponenta:** psycholožka

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma je aktuální, poskytuje prostor pro použití různých forem výzkumu při zpracování bakalářské práce.

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Stanovení cíle zaměřeného na zjištění vlivu interpersonálních procesů a sociálního styku na pracovní výkony zaměstnanců koresponduje se zvoleným tématem.

**Metodika zpracování:** (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metody dotazníků vyplněných zaměstnanci a rozhovory s vedoucími zaměstnanci jsou postačující na zjištění subjektivních názorů zaměstnanců a poskytují dostatečné informace o stavu komunikace a interakcích v podniku, ale neumožňují kvantifikovat jejich vliv na pracovní výkon (to by bylo možné při širším pojetí včetně exaktních měření, která by však přesáhla úroveň bakalářské práce)

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: V práci jsou použita aktuální data.

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Zvolený postup řešení je postačující pro získání informací o stavu komunikace a interpersonálních vazbách v podniku.

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí autorky je dostačující, nicméně pro hlubší zpracování teoretických východisek by bylo vhodné použít některou literaturu z oblasti personalistiky (Koubek, Armstrong).

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

Komentář: Citace jsou vesměs nepřesné a z textu není vždy zřejmé, kde autorka cituje z odborné literatury a kde uvádí vlastní myšlenky.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Jazykové zpracování je na velmi dobré úrovni.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Odborný jazyk je v práci používán adekvátně.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Výsledný dojem umocňují vhodně zvolené tabulky a grafy.

**Splnění cílů práce:** (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Cíle práce byly splněny, nicméně lze považovat za relativní prokázání vlivu komunikace na zvýšení pracovních výkonů zaměstnanců, které se opírá pouze o tabulku č. 21.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou přehledné. Vlastní hodnocení získaných výsledků autorkou a její doporučení ke zlepšení svědčí o jejím angažovaném a aktivním přístupu k tématu.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Hlavní přínos práce spočívá v možnosti jejího využití jako základu pro hlubší výzkum v organizaci.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Vliv firemní kultury na interpersonální procesy v organizaci.

Otázka 2: Možnosti uplatnění metody zvyšování kvality CAF pro zjištění úrovně interakce a komunikace v organizaci.

**Datum:** 06. 05. 2010

**Podpis oponenta bakalářské práce:**